

**BETÆNKNING****Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget****vedrørende**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte et to-årigt pilotprojekt i Narsaq og Kullorsuaq med familiecoaching. Pilotprojekterne skal efterfølgende evalueres med henblik på at foretage en vurdering af, hvorvidt de skal udbredes til hele landet.**

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

**Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand  
Medlem af Inatsisartut Bjørk L. Olsen, Demokraatit, næstformand  
Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Mikivuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen 23.maj under FM2023 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Formålet med forslaget er at skabe muligheder for familiecoaching. Forslagsstiller mener at tilbuddet skal målrettes familier med behov for familierådgivning og familievejledning og er ikke tænkt som et tilbud til socialt udsatte. Ved realisering skal projektet iværksættes i Narsaq og Kullorsuaq.

**Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Ved førstebehandlingen var der diskussion, men også usikkerhed i forhold til hvilken instans tilbuddet skal udgå fra, hvilken uddannelse/ kompetencer familiecoachen skal besidde og hvad baggrunden er for at projektet skal iværksættes i Narsaq og Kullorsuaq.

Naalakkersuisut indstillede forslaget til forkastelse med henvisning til at familierådgivning er et kommunalt anliggende og at der på nuværende tidspunkt allerede er muligheder for åben rådgivning i familiecentrene. Punktet blev henvist til grundig udvalgsbehandling.

### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse. Forslagsstiller har estimeret omkostningerne til realiseringen af forslaget til ca 2,5 mill. Kr. for de to år. Udvalget har ingen bemærkninger til estimatet.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Det er udvalgets vurdering at forslagsstiller har til hensigt at give plads til et tilbud som giver flere familier mulighed for at opsøge vejledning og rådgivning. Udvalget noterer sig, at Naalakkersuisoq påpeger, at der allerede er mulighed for alle familier, at opsøge åben rådgivning i familiecentrene.

### **Udvalgets indstillinger**

- Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit og Siumut indstiller forslaget til forkastelse
- Repræsentanten fra Demokraatit vil komme med følgende mindretalsudtalelse:

Et mindretal i udvalget bestående af Demokraatit skal om forslaget udtale følgende:

Demokraatit finder det skuffende, at udvalgsflertallet ikke ønsker at tænke i nye baner indenfor socialområdet. Vi har som samfund et stort problem i forhold til, at alt for mange familier enten bliver opløst eller er dysfunktionelle. Ligeledes bliver alt for mange børn anbragt uden for hjemmet og den offentlige sektor har som en direkte følge heraf konstant stigende udgifter til socialområdet. I Demokraatit mener vi, at familiecoaches kan være forebyggende i forhold hertil. I bund og grund handler det om at yde omkostningseffektiv hjælp og støtte i øjenhøjde, til de familier, der har brug for det. Vi bør alle tænke mere over, hvordan vi kan sikre flere velfungerende familier her i landet. For velfungerende familier belaster ikke samfundet, hverken økonomisk eller socialt. De er derimod en gevinst for samfundet.

Familiecoaches kan være medvirkende til at undgå skilsmisser og dermed potentielt set spare samfundet for udgifter til eksempelvis børnetilskud, fripladser og boligsikring. Familiecoaches kan også bidrage til at forebygge anbringelser uden for hjemmet. Lokalt forankrede familiecoaches vil betyde, at der også bliver gjort en indsats for, at lokale udfordringer på socialområdet i højere grad bliver forsøgt løst i nærområdet.

Kigger vi alene på anbringelsesområdet, viser tal fra 2018, at det i gennemsnit koster kommunerne 2.775 kroner pr. døgn at anbringe et barn uden for hjemmet. På årsbasis er der altså tale om en pris på omkring 1 million kroner pr. anbragt barn. Nærværende forslag om at forsøge sig med et pilotprojekt med familiecoaches i Narsaq og Kullorsuaq vil over to år samlet set koste omkring 2,5 millioner kroner. Sagt anderledes, vil der være tale om en samfundsøkonomisk gevinst, hvis teamet af fire familiecoaches i løbet af de to år formå at forebygge blot tre anbringelser. Familiecoaches vil derudover kunne spare mange penge på det sociale område i kommunerne, såfremt coachingen kan medvirke til, at der kommer færre skilsmisser.

Læg dertil, hvad en indsats fra en familiecoach potentielt set vil kunne betyde for livskvaliteten og lykken i de familier, der i denne periode vil få hjælp og støtte af en familiecoach. Måske er der skilsmisser, der kan undgås? Måske er der børn, hvis trivsel kan forbedres markant? Vi synes helt klart, at der værd at igangsætte pilotprojekterne og se om idéen er lige så god i praksis, som den er på papiret. Igen må jeg bare pointere, at man på ingen måde bør undervurdere betydningen af sunde og velfungerende familier, og vi må også huske på, at de mange positive effekter herved, kan være svære at kvantificere og gøre op i kroner og øre.

Mindretallet indstiller på denne baggrund forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Mala Høy Kúko  
Formand

---

Bjørk L. Olsen  
Næstformand

---

Hans Peter Poulsen

---

Najaaraq Møller

---

Mikivuk Thomassen

---

Eqaluk Høegh

---

Emanuel Nûko